
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

N. 84  del Reg. 
 

Del 12.11.2018 

 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 

 

 

 
 

 

OGGETTO 

D.D.G.   9483  DEL  09/08/2018  -  AVVISO  PUBBLICO  

PER IL FINANZIAMENTO  DEI  CANTIERI  DI  LAVORO 

PER DISOCCUPATI IN FAVORE  DEI COMUNI FINO A 

150.000 ABITANTI, DA ISTITUIRE AI SENSI DELL'ART. 

15, COMMA II DELLA LEGGE REGIONALE 17 MARZO 

2016  N.  3  -  PIANO  DI  AZIONE  E  COSESIONE  

(PROGRAMMA OPERATIVO  COMPLEMENTARE  2014  - 

20120) ASSE 8 'PROMOZIONE DELL'OCCUPAZIONE  E  

DELL'INCLUSIONE  SOCIALE'  (OT8 - OT9) AVVISO 

2/2018 PER IL FINAZIAMENTO DEI CANTIERI DI 

LAVORO IN FAVORE  DEI  COMUNI  -  PROGETTO 

ESECUTIVO PER I 'LAVORI DI MANUTENZIONE    

STRAORDINARIA,    MESSA    IN   SICUREZZA E  

SISTEMAZIONE  DI  ALCUNE  OPERE DI 

REGIMENTAZIONE IDRAULICA (POZZETTI,  

CUNETTONI, ECC.) E SPAZI COMUNALI (MARCIAPIEDI, 

STRADE,  ECC.)  RICADENTI  IN  VARIE  ZONE  DEL 

TERRITORIO COMUNALE' - NOMINA PROGETTISTA. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

         



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 84 del 12.11.2018 

N. 350 Del 12.11.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  D.D.G.   9483  DEL  09/08/2018  -  AVVISO  PUBBLICO  PER IL 

FINANZIAMENTO  DEI  CANTIERI  DI  LAVORO PER DISOCCUPATI IN 

FAVORE  DEI COMUNI FINO A 150.000 ABITANTI, DA ISTITUIRE AI 

SENSI DELL'ART. 15, COMMA II DELLA LEGGE REGIONALE 17 MARZO 

2016  N.  3  -  PIANO  DI  AZIONE  E  COSESIONE  (PROGRAMMA 

OPERATIVO  COMPLEMENTARE  2014  - 20120) ASSE 8 'PROMOZIONE 

DELL'OCCUPAZIONE  E  DELL'INCLUSIONE  SOCIALE'  (OT8 - OT9) 

AVVISO 2/2018 PER IL FINAZIAMENTO DEI CANTIERI DI LAVORO IN 

FAVORE  DEI  COMUNI  -  PROGETTO ESECUTIVO PER I 'LAVORI DI 

MANUTENZIONE    STRAORDINARIA,    MESSA    IN   SICUREZZA E  

SISTEMAZIONE  DI  ALCUNE  OPERE DI REGIMENTAZIONE IDRAULICA 

(POZZETTI,  CUNETTONI, ECC.) E SPAZI COMUNALI (MARCIAPIEDI, 

STRADE,  ECC.)  RICADENTI  IN  VARIE  ZONE  DEL TERRITORIO 

COMUNALE' - NOMINA PROGETTISTA. 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno  dodici del mese di novembre nel proprio 

ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PRESO ATTO: 

• che l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro è stato 
autorizzato a finanziare cantieri di lavoro ai sensi della legge regionale 1° luglio 1968, n° 17 e 
successive modifiche e integrazioni e dell’art. 36 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, a 
favore dei comuni fino a 150.000 abitanti, a valere sui fondi del terzo ambito di intervento del 
piano di cambiamento del documento di programmazione finanziaria del piano di azione e 
coesione(PAC) 2014 / 2020 con le procedure adottate ai sensi della delibera CIPE n. 10/2015; 

• che l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro con D.D.G. n. 
9466 del 08/08/2018 ha approvato il piano di riparto del fondo agli Enti richiedenti l’istituzione 
e la realizzazione di cantieri di lavoro per disoccupati per i comuni fino a 150 mila abitanti; 

• che come si evince dal piano di riparto delle somme approvate con D.D.G. n. 9466 del 
08/08/2018 al Comune di Sinagra sono stati assegnati n. 2 cantieri finanziabili con i criteri di 
cui all’art. 36 della L.R. n. 6/2009 per un importo complessivo spettante di € 58.788,95; 

VISTO il D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018, pubblicato sulla GURS n. 37, parte I del 24/08/2018, con 
il quale l’Assessorato Regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro approva l’avviso 
pubblico per il finanziamento dei cantieri di lavoro per disoccupati in favore dei comuni fino a 



 

 

150.000 abitanti, da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della legge regionale 17 marzo 2016 n. 
13, al fine di contrastare gli effetti della crisi economica che investe le fasce più deboli della 
popolazione, per mitigare le condizioni di povertà ed emarginazione sociale scaturenti dalla 
carenza di opportunità occupazionali e per favorire l’inserimento o il reinserimento nel mondo del 
lavoro di persone in cerca di occupazione; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 176 del 06/11/2018 avente per oggetto: “D.D.G. 9483 
del 09/08/2018 � Avviso pubblico per il finanziamento dei cantieri di lavoro per disoccupati in favore dei 
comuni fino a 150.000 abitanti, da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della legge regionale 17 marzo 
2016 n. 3 � PIANO DI AZIONE E COSESIONE (PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE  
2014 � 20120) ASSE 8 “Promozione dell’occupazione e dell’inclusione sociale” (OT8 � OT9) AVVISO 
2/2018 PER IL FINAZIAMENTO DEI CANTIERI DI LAVORO IN FAVORE DEI COMUNI � 
Individuazione delle opere da realizzare e Direttive al Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, 
Edilizia Privata e Lavori Pubblici”; 
ATTESO che con la suddetta Delibera di Giunta Comunale è stato individuato il seguente 
intervento da realizzare: “Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione di 
alcune opere di regimentazione idraulica (pozzetti, cunettoni, ecc.) e spazi comunali (marciapiedi, strade, 
ecc.) ricadenti in viarie zone del territorio comunale”, per l’importo complessivo di € 58.788,95; 
VISTA la Determina n. 83 del 12/11/2018, adottata dal Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici, con la quale è stato nominato il RUP/REO in 
merito alla procedura in oggetto, nella persona del geom. Franchina Giuseppe, dipendente tecnico 
di ruolo in servizio presso questo Ente; 
PRESO ATTO: 
/ che l’art. 4 (Istanza di finanziamento, termini e modalità di presentazione) del suddetto Bando 

pubblico, prevede che fra la documentazione da allegare alla istanza di finanziamento, vi è fra 
l’altro anche: “3) Provvedimento adottato dal soggetto competente, con il quale viene affidato l’incarico 
di progettazione a funzionari dell’Ufficio Tecnico del comune”; 

CONSIDERATO che pertanto occorre procedere alla individuazione ed alla nomina di un 
progettista con adeguate competenze e qualifiche professionali, comprese quelle previste dal 
D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. per il ruolo di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione; 

RITENUTO che il sottoscritto, ing. Renato Cilona, Istruttore Direttivo part time ed a tempo 
determinato in servizio presso questo Ente, risulta in possesso delle adeguate competenze e 
qualifiche professionali per assolvere alla progettazione in argomento; 
DATO ATTO che nessun onere aggiuntivo graverà sul bilancio comunale, stante che tale incarico 
non comporterà impegni di spesa; 
VISTI: 
/ la Determina Sindacale n. 16 del 08/08/2018, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici. 
/ il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 / Codice dei Contratti Pubblici (pubblicato sulla G.U.R.I. 

n. 91 del 19/04/2016), per come applicato nella Regione Sicilia dall’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 
maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in 
vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”. 

/ Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 / Disposizioni integrative e correttive del Codice dei 
Contratti Pubblici (pubblicato sulla G.U.R.I. n. 103 del 05/05/2017 / Suppl. Ordinario n. 22), per 
come applicato nella Regione Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, emanata 
dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento 
Regionale Tecnico. 

/ il D.P.R. n. 207/2010 nella parti non abrogate ed ancora vigenti. 

/ il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.. 

/ la Legge n. 241/1990 e s.m.i.. 

/ l’O.AA.EE.LL. vigente in Sicilia. 

/ il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

/ il vigente Statuto Comunale. 

 



 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte di: 

1. DI NOMINARE quale progettista del Cantiere di Lavoro per disoccupati in favore dei 
Comuni della Sicilia, relativamente all’attuazione dell’intervento per i “Lavori di manutenzione 
straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione di alcune opere di regimentazione idraulica (pozzetti, 
cunettoni, ecc.) e spazi comunali (marciapiedi, strade, ecc.) ricadenti in viarie zone del territorio 
comunale”, il sottoscritto ing. Renato Cilona, Istruttore Direttivo part time ed a tempo 
determinato in servizio presso questo Ente, in possesso delle adeguate competenze e qualifiche 
professionali per assolvere alla progettazione in argomento (compreso il ruolo di coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione); 

2. DI STABILIRE che il progettista dovrà predisporre tutti gli elaborati tecnici che costituiscono 
il progetto esecutivo nel rispetto dell’art. 33 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., dell’art. 23 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., nonché nella scrupolosa osservanza di quanto previsto dall’Avviso 
Pubblico n. 2/2018 approvato con D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018 (pubblicato sulla GURS n. 37, 
parte I del 24/08/2018); 

3. DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento al progettista ed al Responsabile 
Unico del Procedimento per i successivi provvedimenti di competenza; 

4. DI DARE ATTO che nessun impegno di spesa graverà sul bilancio comunale, stante che per 
l’eventuale onere economico attinente all’incarico di progettazione in argomento si farà fronte 
con somme a valere sul quadro economico del progetto in argomento, conformemente alle 
disposizioni riportate nell’Avviso n. 2/2018 approvato con D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA 
Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  12.11.2018   al  27.11.2018 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 12.11.2018 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


